
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, segunda-feira, 17 de abril de 2023 21

eventual de serviços de instalação e reparos em rede de informática e de 
telefonia para atender às necessidades de Tecnologia da Informação e 
Comunicações do IPEM-AM. ABERTURA: 03/05/2023 às 09h. O Edital 
e o Termo de Referência encontram-se à disposição dos interessados 
no site: compras.gov.br (Portal de Compras do Governo Federal) de 
forma gratuita, a partir de 19/04/2023. Comissão Permanente de 
Licitação - CPL do IPEM/AM.

ANA CECÍLIA ORTIZ E SILVA
Presidente da Comissão de Licitação do IPEM/AM

<#E.G.B#130563#21#133156/>

Protocolo 130563

Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas – IPAAM

<#E.G.B#130619#21#133212>

ERRATA do EXTRATO 056/2023, publicado no DOE N° 34.953, do dia 
27 de março de 2023, Seção II, pág.45.

Onde se lê: PROCESSO Nº 01.01.030201.004265/2022-99.
Leia-se: PROCESSO Nº 01.01.030201. 004265/2022-58.
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 
IPAAM, Manaus/AM, 14 de abril de 2023

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental 

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#130619#21#133212/>

Protocolo 130619
<#E.G.B#130622#21#133215>

ERRATA do EXTRATO 055/2023, publicado no DOE N° 34.951, do dia 
23 de março de 2023, Seção II, pág.25.

Onde se lê: PROCESSO Nº 01.01.030201.004085/2022-57
Leia-se: PROCESSO Nº 01.01.030201. 004085/2023-57.
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 
IPAAM, Manaus/AM, 14 de abril de 2023.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental 

do Amazonas - IPAAM
<#E.G.B#130622#21#133215/>

Protocolo 130622
<#E.G.B#130629#21#133222>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 046/2023
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE 
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, mês de 
MARÇO/2023, cfe abaixo:

FÉRIAS
Nome Período Exercício/Dias
Adiene Mendes da Silva 20.03 a 03.04.2023 2022 - 15
Fabiano VerÍssimo de Melo 27.03 a 25.04.2023 2023 - 30
Gelson da Silva Batista 13.03 a 11.04.2023 2022 - 30
Josimá Pereira da Silva 01.03 a 10.03.2023 2016 - 10
Liliane Martins Minhós 06.03 a 15.03.2023 2022 - 10
Maria Gorete Mello da Silva 15.03 a 13.04.2023 2023 - 30
Suely Meira Torres 06.03 a 04.04.2023 2023 - 30

FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO
Nome Período de Usufruto
Albertina Vieira de Oliveira Lima - 2023 - 26.06 a 05.07.2023; 11.09 a 
20.09.2023 e 02.01.2024 a 11.01.2024
Elcione de Menezes Barbosa - 2023 - 20.03 a 29.03.2024; 22.07 a 31.07.2024 
e 21.10 a 30.10.2024
Emanuelle de Souza e Silva - 2022 - 10.04 a 24.04.2023
Geanny Griffith Duarte Silva - 2023 - 22.05 a 05.06.2023 e 06.11 a 20.11.2023
José Soares Narbaes Júnior - 2023 - 19.07 a 28.07.2023; 11.09 a 20.09.2023 
e 13.12 a 22.12.2023
Larissa Daches Gomes Bandeira - 2022 - DE: 23.02 a 09.03.2023 PARA: 
21.11 a 05.12.2023
Fabiola Arruda Moreira dos Santos - 2022 - DE: 22.05 a 05.06.2023 PARA: 
14.04 a 28.04.2023
TORNAR SEM EFEITO AS FÉRIAS DA SERVIDORA
Elcione do Socorro Barbosa Pamplona - Exercício 2022 - Período de 06.02 
a 07.03.2023 (30), Publicada no DOE 34.946, Portaria nº 036/2023, de 
16/03/2023 

LICENÇA ESPECIAL
Nome Período/Dias Quinquênio
Cleuza Olinda Picolli 06.03 a 04.04.2023 2017/2022 - 30
Edivaldo Ferreira Leal 06.03 a 04.04.2023 2017/2022 - 30
LICENÇA MÉDICA 
Nome Laudo /Dias Período
Etienne Therese S. 
Cavalcante

23/9808 22.02 a 07.03.2023 
- 14

Sheila Maria Farias Kanawati 24/0533 20.03 a 03.04.2023 
- 15

ATESTADO MÉDICO
Nome Dias Período
Brenda Lopes de Souza 180 17.03 a 12.09.2023
Jaqueline Carla Ferrasso 5 03.03 a 07.03.2023
Jeferson Sousa Garcia 1 29.03.2023
Vaneza da Silva Santos 180 25.03 a 20.09.2023
FOLGA - T.R.E.
Nome Dias Período
Regiane Costa dos Santos 2 16.03 a 17.03.2023
Gabinete da Presidência do IPAAM, em Manaus, 14 de abril de 2023

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas 

- IPAAM
<#E.G.B#130629#21#133222/>

Protocolo 130629

Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável 

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#130503#21#133093>

PORTARIA Nº 045/2023-GDAF/IDAM de 12/04/2023.
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso II, 
do Decreto nº 42.655/20, ao servidor Élian Éric Martins Flores, Técnico 
em Agropecuária, Matrícula: nº 258.106-0A, ND: 339030 - Material de 
Consumo, no Valor: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), Município: 
São Paulo de Olivença; APLICAÇÃO: 90 (noventa) dias PRESTAÇÃO DE 
CONTAS até 30 (trinta) dias, após aplicação.

MARIA JOSÉ DE MELO ANDREOLA
Diretora Administrativo-Financeira

<#E.G.B#130503#21#133093/>

Protocolo 130503
<#E.G.B#130504#21#133094>

PORTARIA Nº 041/2023-GDAF/IDAM de 12/04/2023.
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso II, 
do Decreto nº 42.655/20, ao servidor Mario Regis Soares Gomes, Técnico 
em Agropecuária, Matrícula: nº 145.195-2F, ND: 339030 - Material de 
Consumo, no Valor: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), Município: 
Tabatinga; APLICAÇÃO: 90 (noventa) dias PRESTAÇÃO DE CONTAS até 
30 (trinta) dias, após aplicação.

MARIA JOSÉ DE MELO ANDREOLA
Diretora Administrativo-Financeira

<#E.G.B#130504#21#133094/>

Protocolo 130504
<#E.G.B#130505#21#133095>

PORTARIA Nº 040/2023-GDAF/IDAM de 12/04/2023.
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso 
II, do Decreto nº 42.655/20, ao servidor Francimar Lizardo dos Santos, 
Gerente, Matrícula: nº 249.269-5A, ND: 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica, no Valor: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos 
reais), Município: São Gabriel da Cachoeira; APLICAÇÃO: 90 (noventa) dias 
PRESTAÇÃO DE CONTAS até 30 (trinta) dias, após aplicação.

MARIA JOSÉ DE MELO ANDREOLA
Diretora Administrativo-Financeira

<#E.G.B#130505#21#133095/>

Protocolo 130505
<#E.G.B#130507#21#133097>

PORTARIA Nº 077/2023-GDAF/IDAM de 12/04/2023.
AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso II, 
do Decreto nº 42.655/20, ao servidor Ricardo de Souza Sobreira, Gerente, 
Matrícula: nº 249.273-3A, ND: 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica, no Valor: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

MBSilva
Realce


